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전주고등학교부설방송통신고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-14 예산액 85,243,000

2023학년도 전주고등학교부설방송통신고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 89,820,000원”을 “세입·세출 각각 85,243,000원”으로 한다.

1이어진 2023년 09월 14일 16시 47분 41초 전라북도교육청 전주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주고등학교부설방송통신고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 85,243 89,820 -4,577 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 -4,592 13,808 16.1

기본적 교육활동 -6,280 55,140 64.6

교육활동 지원 2,500 7,000 8.2

학교 일반운영 3,795 8,295 9.7

학교 재무활동 0 1,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -4,592 79,608 93.3

자체수입 행정활동수입 0 40 0

기타수입 전년도이월금 15 5,595 6.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 79,608 84,200 -4,592

1.지방교육행정기관이전수입 79,608 84,200 -4,592

1.교육비특별회계전입금수입 79,608 84,200 -4,592

1.교육비특별회계전입금 79,608 84,200 -4,592

1.목적사업비전입금 79,608 84,200 -4,592
학기중무상급식지원비 : -4,592,000원 * 1개교

 =
-4,592,000

2.자체수입 40 40 0

1.행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

3.기타수입 5,595 5,580 15

1.전년도이월금 5,595 5,580 15

1.순세계잉여금 5,595 5,580 15

1.순세계잉여금 5,595 5,580 15

1.순세계잉여금 5,595 5,580 15 순세계잉여금 : 15,000원*1교= 15,000

세입합계 85,243 89,820 -4,577
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 13,808 18,400 -4,592

1.급식 관리 13,608 18,200 -4,592

1.학교급식운영 13,608 18,200 -4,592

1.위탁급식비 13,608 18,200 -4,592

1.일반수용비 13,608 18,200 -4,592 위탁급식운영비 : -8,000원*10명*57.4일= -4,592,000

2.보건관리 200 200 0

1.학생및교직원보건안전관리 200 200 0

1.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.기본적 교육활동 55,140 61,420 -6,280

1.교과 활동 43,340 52,120 -8,780

1.부설기관교과활동 43,340 52,120 -8,780

1.교과운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교육용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.교육활동지원수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

3.강의수당 24,840 36,720 -11,880

1.기타수당 24,840 36,720 -11,880 강의수당 : -45,000원*3학급*8시간*11주= -11,880,000

4.원격교육지도수당 2,680 1,080 1,600

1.기타수당 2,680 1,080 1,600
원격교육지도수당 : 100원*100명*16과목

*10월=
1,600,000

5.학생지도비 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

6.채점수당 560 560 0

1.기타수당 560 560 0

7.행정업무지원수당 7,600 7,600 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.기타수당 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 11,800 9,300 2,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 8,400 5,900 2,500

1.학생회활동지원 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 학생자치활동비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 체육대회 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.졸업여행 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 졸업여행경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 3,400 3,400 0

1.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교육활동 지원 7,000 4,500 2,500

1.교무업무 운영 5,000 3,500 1,500

1.교무학사운영 5,000 3,500 1,500

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.각종행사활동 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 각종행사활동 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

각종행사시상품 : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.교육여건 개선 2,000 1,000 1,000

1.교육환경개선 2,000 1,000 1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사무기기구입 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 사무기기구입비 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.학교 일반운영 8,295 4,500 3,795

1.학교기관 운영 3,700 3,700 0

1.부설기관운영 3,100 3,100 0

1.방송통신고등학교운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 600 600 0

1.구 학부모회직인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.시설 장비 유지 4,595 800 3,795

1.학교시설장비유지 4,595 800 3,795

1.공공요금및제세공과금 3,795 0 3,795

1.전기요금 3,795 0 3,795 전기요금 : 316,250원*12월= 3,795,000

2.시설일반관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 85,243 89,820 -4,577
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